CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

MOÇÃO Nº 13/2025

Congratula com a Sra. Cleusa Aparecida Martins da Silva pelo
excelente trabalho realizado ao longo dos anos na cidade de
Araçariguama.

Senhor Presidente,

A Vereadora Iriana Rodtigues da Silva no uso de suas atribuições,
requer ao Plenário desta Casa de Leis, votos de Congratulações para
a Srª Cleuza Aparecida Da Silva pelo excelente trabalho realizado ao
longo dos anos na cidade de Araçariguama.

Mensagem

"Porque sou eu que conheço os planos que tenho para vocês, diz o Senhor,
planos de fazê-los prosperar e não de causar dano, planos de dar a vocês
esperança e um futuro."

- Jeremias 29:11

Cleusa Aparecida Martins Da SILVA nascida em São Roque em 21 de julho
de 1973, filha de Osvaldo Martins (em memória) e Dirce De Assis Martins,
Cleusa construiu uma vida pautada pela perseverança e pelo amor á
educação formada em MAGISTÉRIO pela E.E PROFESSOR HORÁCIO MANLEY
LANE e em Pedagogia pela PUCC-SP (PEC- MUNICÍPIOS), iniciou sua carreira
em 1992 como estagiária, ainda durante a formação e foi efetivada em 1993
pela Prefeitura de Araçariguama.
Aprovada em concurso publico em 1994, atuou em múltiplas funções, como
professora, cordenadora pedagógica, vice-diretora e diretora, contribuindo
para o desenvolvimento educacional do município em diversas unidades
escolares.
Sua atuação sempre foi marcada pelo comprometimento, liderança e afeto
ás crianças, características estas, que a consagraram como peça
fundamental na historia da educação Araçariguamense .

           CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

Alem de profissional exemplar, Cleusa, é esposa de Maguinaldo, mãe
dedicada de Guilherme e Vinicius e irmã de Cleonice e Osvaldo, equilibrando
com maestria suas responsabilidades familiares e profissionais.
Por tudo isso, a Câmara Municipal, reconhece e enaltece os relevantes
serviços de Cleusa Aparecida Martins da Silva, declarando-lhe publica
gratidão e registrando seu legado como inspiração para futuras gerações de
educadores.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2025.

NINA
Vereadora

PAULO VOLCOV
Presidente

MARIO SANTOS
1º Vice-Presidente

WILLAMYS CAVALO
2º Vice-Presidente

LILI MARQUES
1ª Secretária

ADEMARIO JESUS MENDES
2º Secretário

AMARAL
Vereador

CELSO URSULINO
Vereador

HELTON DA VAN
Vereador

NINA
Vereadora

ZÉ RENATO BONIFÁCIO
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E7H85XK0S0V9D908
		2025-05-15T15:44:02-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2025-05-15T15:44:02-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura